

平成27年度

決算報告書

自:平成 27年 4月 1日

至:平成 28年 3月31日

社会福祉法人 日野市民たんぽぽの会

ういず拠点区分

ういず拠点区分 資金収支計算書

(自)平成27年 4月 1日(至)平成28年 3月31日

(単位:円)

| 勘定科目 | | 予算(A) | 決算(B) | 差異(A)-(B) | 備考 |
|-----------------------|---------------|------------|------------|-----------|----|
| 事業活動による収支 | 収入 | | | | |
| | 介護保険事業収入 | 3,244,122 | 4,972,212 | 1,728,090 | |
| | 居宅介護料収入 | 1,973,142 | 3,616,214 | 1,643,072 | |
| | (介護報酬収入) | 1,942,442 | 3,252,741 | 1,310,299 | |
| | 介護報酬収入 | 1,853,314 | 2,583,905 | 730,591 | |
| | 介護予防報酬収入 | 89,128 | 668,836 | 579,708 | |
| | (利用者負担金収入) | 30,700 | 363,473 | 332,773 | |
| | 介護負担金収入(公費) | | 67,397 | 67,397 | |
| | 介護負担金収入(一般) | 20,800 | 221,732 | 200,932 | |
| | 介護予防負担金収入(公費) | | 43,029 | 43,029 | |
| | 介護予防負担金収入(一般) | 9,900 | 31,315 | 21,415 | |
| | 居宅介護支援介護料収入 | 1,270,980 | 1,355,998 | 85,018 | |
| | 居宅介護支援介護料収入 | 1,222,752 | 1,201,662 | 21,090 | |
| | 介護予防支援介護料収入 | 48,228 | 154,336 | 106,108 | |
| | 障害福祉サービス等事業収入 | 7,705,000 | 12,258,321 | 4,553,321 | |
| | 自立支援給付費収入 | 6,120,000 | 7,576,123 | 1,456,123 | |
| | 介護給付費収入 | 6,120,000 | 7,576,123 | 1,456,123 | |
| | 利用者負担金収入 | 503,000 | 2,352,568 | 1,849,568 | |
| | その他の事業収入 | 1,082,000 | 2,329,630 | 1,247,630 | |
| | 受託事業収入 | 1,082,000 | 1,216,200 | 134,200 | |
| | 受託内部取引収入 | | 1,113,430 | 1,113,430 | |
| | 経常経費寄附金収入 | 2,000 | 1,280,000 | 1,278,000 | |
| | 受取利息配当金収入 | 2,600 | 3,351 | 751 | |
| | 事業活動収入計(1) | 10,953,722 | 18,513,884 | 7,560,162 | |
| | 支出 | | | | |
| | 人件費支出 | 2,498,483 | 5,059,521 | 2,561,038 | |
| 非常勤職員給与と支出 | 2,498,483 | 5,059,410 | 2,560,927 | | |
| 法定福利費支出 | | 111 | 111 | | |
| 事業費支出 | 1,012,710 | 701,293 | 311,417 | | |
| 消耗器具備品費支出 | 781,242 | 474,305 | 306,937 | | |
| 保険料支出 | 214,080 | 208,600 | 5,480 | | |
| 賃借料支出 | 17,388 | 17,388 | 0 | | |
| 車輛費支出(事業) | | 1,000 | 1,000 | | |
| 事務費支出 | 7,438,529 | 6,538,284 | 900,245 | | |
| 福利厚生費支出 | 10,000 | 8,100 | 1,900 | | |
| 旅費交通費支出 | 3,133,943 | 3,014,230 | 119,713 | | |
| 研修研究費支出 | 100,000 | 46,740 | 53,260 | | |
| 事務消耗品費支出 | 781,242 | 551,935 | 229,307 | | |
| 印刷製本費支出 | 27,197 | 25,579 | 1,618 | | |
| 通信運搬費支出 | 2,854,147 | 2,196,192 | 657,955 | | |
| 会議費支出 | 3,000 | | 3,000 | | |
| 手数料支出 | 7,500 | 2,908 | 4,592 | | |
| 土地・建物賃借料支出 | 129,600 | 129,600 | 0 | | |
| 租税公課支出 | 1,900 | | 1,900 | | |
| 諸会費支出 | | 3,000 | 3,000 | | |
| 報酬支出 | 390,000 | 560,000 | 170,000 | | |
| 事業活動支出計(2) | 10,949,722 | 12,299,098 | 1,349,376 | | |
| 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) | 4,000 | 6,214,786 | 6,210,786 | | |
| 施設整備等による収支 | | | | | |
| 収入 | | | | | |
| 施設整備等収入計(4) | | | | | |
| 支出 | | | | | |
| 施設整備等支出計(5) | | | | | |

ういず拠点区分 資金収支計算書

(自)平成27年 4月 1日(至)平成28年 3月31日

(単位:円)

| 勘定科目 | | 予算(A) | 決算(B) | 差異(A)-(B) | 備考 |
|-------------|---------------------------------|------------|------------|-----------|----|
| | 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | | | | |
| その他の活動による収支 | 収入 | | | | |
| | その他の活動収入計(7) | | | | |
| | 支出 | | | | |
| | その他の活動支出計(8) | | | | |
| | その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | | | | |
| | 予備費支出(10) | | | | |
| | 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) | 4,000 | 6,214,786 | 6,210,786 | |
| | 前期末支払資金残高(12) | 15,933,718 | 15,933,718 | 0 | |
| | 当期末支払資金残高(11)+(12) | 15,937,718 | 22,148,504 | 6,210,786 | |

ういず拠点区分 事業活動計算書

(自)平成27年 4月 1日(至)平成28年 3月31日

(単位:円)

| 勘定科目 | | 当年度決算(A) | 前年度決算(B) | 増減(A)-(B) | |
|-------------|------------------------|-----------------------|------------|------------|------------|
| サービス活動増減の部 | 介護保険事業収益 | 4,972,212 | | 4,972,212 | |
| | 居宅介護料収益 | 3,616,214 | | 3,616,214 | |
| | (介護報酬収益) | 3,252,741 | | 3,252,741 | |
| | 介護報酬収益 | 2,583,905 | | 2,583,905 | |
| | 介護予防報酬収益 | 668,836 | | 668,836 | |
| | (利用者負担金収益) | 363,473 | | 363,473 | |
| | 介護負担金収益(公費) | 67,397 | | 67,397 | |
| | 介護負担金収益(一般) | 221,732 | | 221,732 | |
| | 介護予防負担金収益(公費) | 43,029 | | 43,029 | |
| | 介護予防負担金収益(一般) | 31,315 | | 31,315 | |
| | 居宅介護支援介護料収益 | 1,355,998 | | 1,355,998 | |
| | 居宅介護支援介護料収益 | 1,201,662 | | 1,201,662 | |
| | 介護予防支援介護料収益 | 154,336 | | 154,336 | |
| | 障害福祉サービス等事業収益 | 12,258,321 | | 12,258,321 | |
| | 自立支援給付費収益 | 7,576,123 | | 7,576,123 | |
| | 介護給付費収益 | 7,576,123 | | 7,576,123 | |
| | 利用者負担金収益 | 2,352,568 | | 2,352,568 | |
| | その他の事業収益 | 2,329,630 | | 2,329,630 | |
| | 受託事業収益 | 1,216,200 | | 1,216,200 | |
| | 受託内部取引収益 | 1,113,430 | | 1,113,430 | |
| | 経常経費寄附金収益 | 1,280,000 | | 1,280,000 | |
| | | サービス活動収益計(1) | 18,510,533 | | 18,510,533 |
| | サービス活動増減の部 | 人件費 | 5,059,521 | | 5,059,521 |
| 非常勤職員給与 | | 5,059,410 | | 5,059,410 | |
| 法定福利費 | | 111 | | 111 | |
| 事業費 | | 701,293 | | 701,293 | |
| 消耗器具備品費 | | 474,305 | | 474,305 | |
| 保険料 | | 208,600 | | 208,600 | |
| 賃借料 | | 17,388 | | 17,388 | |
| 車輛費(事業) | | 1,000 | | 1,000 | |
| 事務費 | | 6,538,284 | | 6,538,284 | |
| 福利厚生費 | | 8,100 | | 8,100 | |
| 旅費交通費 | | 3,014,230 | | 3,014,230 | |
| 研修研究費 | | 46,740 | | 46,740 | |
| 事務消耗品費 | | 551,935 | | 551,935 | |
| 印刷製本費 | | 25,579 | | 25,579 | |
| 通信運搬費 | | 2,196,192 | | 2,196,192 | |
| 手数料 | | 2,908 | | 2,908 | |
| 土地・建物賃借料 | | 129,600 | | 129,600 | |
| 諸会費 | | 3,000 | | 3,000 | |
| 報酬費 | | 560,000 | | 560,000 | |
| | | サービス活動費用計(2) | 12,299,098 | | 12,299,098 |
| | | サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) | 6,211,435 | | 6,211,435 |
| サービス活動外増減の部 | | 受取利息配当金収益 | 3,351 | | 3,351 |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | サービス活動外収益計(4) | 3,351 | | 3,351 | |
| サービス活動外増減の部 | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | サービス活動外費用計(5) | | | | |
| | サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | 3,351 | | 3,351 | |
| | 経常増減差額(7)=(3)+(6) | 6,214,786 | | 6,214,786 | |

ういず拠点区分 事業活動計算書

(自)平成27年 4月 1日(至)平成28年 3月31日

(単位:円)

| 勘定科目 | | 当年度決算(A) | 前年度決算(B) | 増減(A)-(B) |
|------------|------------------------------------|------------|------------|-----------|
| 特別増減の部 | 収益 | | | |
| | 特別収益計(8) | | | |
| | 費用 | | | |
| | 特別費用計(9) | | | |
| | 特別増減差額(10)=(8)-(9) | | | |
| | 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) | 6,214,786 | | 6,214,786 |
| 繰越活動増減差額の部 | 前期繰越活動増減差額(12) | 15,944,518 | 15,944,518 | 0 |
| | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) | 22,159,304 | 15,944,518 | 6,214,786 |
| | 基本金取崩額(14) | | | |
| | その他の積立金取崩額(15) | | | |
| | その他の積立金積立額(16) | | | |
| | 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | 22,159,304 | 15,944,518 | 6,214,786 |

ういず拠点区分 貸借対照表

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

| 資産の部 | | | | 負債の部 | | | |
|----------|------------|------------|-----------|--------------|------------|------------|-----------|
| | 当年度末 | 前年度末 | 増減 | | 当年度末 | 前年度末 | 増減 |
| 流動資産 | 24,637,822 | 19,124,409 | 5,513,413 | 流動負債 | 2,489,318 | 3,190,691 | 701,373 |
| 現金預金 | 21,813,226 | 16,452,738 | 5,360,488 | 事業未払金 | 2,489,318 | 3,190,691 | 701,373 |
| 事業未収金 | 2,337,436 | 2,588,341 | 250,905 | | | | |
| 拠点区分間未収金 | 476,360 | 72,530 | 403,830 | | | | |
| 前払費用 | 10,800 | 10,800 | 0 | | | | |
| 固定資産 | 10,800 | 10,800 | 0 | 固定負債 | | | |
| 基本財産 | | | | 負債の部合計 | 2,489,318 | 3,190,691 | 701,373 |
| その他の固定資産 | 10,800 | 10,800 | 0 | 純資産の部 | | | |
| 権利 | 10,800 | 10,800 | 0 | 次期繰越活動増減差額 | 22,159,304 | 15,944,518 | 6,214,786 |
| | | | | (うち当期活動増減差額) | 6,214,786 | | 6,214,786 |
| | | | | 純資産の部合計 | 22,159,304 | 15,944,518 | 6,214,786 |
| 資産の部合計 | 24,648,622 | 19,135,209 | 5,513,413 | 負債及び純資産の部合計 | 24,648,622 | 19,135,209 | 5,513,413 |

財務諸表に対する注記（ういず拠点区分用）

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 - ・満期保有目的の債券等 - 償却原価法（定額法）によっている。
 - ・上記以外の有価証券で時価のあるもの - 決算日の市場価格に基づく時価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ・建物並びに器具及び備品 - 定額法
 - ・リース資産
 - 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
賃貸借取引に係る方法により会計処理を行うことができる定めのあるものを除き、自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
 - 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
 - ・退職給付引当金 - 該当なし。
 - ・賞与引当金 - 該当なし。
 - ・徴収不能引当金 - 未収金等の徴収不能に備えるため、徴収不能のおそれがあるものは、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。
- (4) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 - ・棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法によっている。
- (5) 消費税の会計処理方法
 - ・税込み経理方式

2. 重要な会計方針の変更

- ・平成27年度から社会福祉法人会計基準（平成23年7月23日制定）に基づいて会計処理を行っている。

3. 法人で採用する退職給付制度

- ・独立行政法人福祉医療機構が実施する退職共済制度

4. 拠点が作成する財務諸表等とサービス区分

当拠点区分において、作成する財務諸表は、以下のとおりになっている。

- (1) ういず拠点財務諸表（第1号の4様式、第2号の4様式、第3号の4様式）
- (2) 拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙3）は当法人の経理規程の定めにより省略している。
- (3) 拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙4）
 - ア 居宅介護（障） イ 行動援護（省略） リ 重度訪問介護（省略）
 - イ 移動支援 オ 訪問介護（介） カ 居宅介護支援

5. 基本財産の増減の内容及び金額

- ・以下の通り該当なし

| 基本財産の種類 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|---------|-------|-------|-------|-------|
| 土地（基本） | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 建物（基本） | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 合 計 | 0 | 0 | 0 | 0 |

6. 会計基準第3章4(4)及び(6)の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し

- ・該当なし

7. 担保に供している資産

- ・以下の通り該当なし

| | |
|-----------------------|-----|
| 土地（基本財産） | 0 円 |
| 建物（基本財産：たんぼぼたかはたセンター） | 0 円 |
| 土地（その他の固定資産） | 0 円 |
| 建物（その他の固定資産） | 0 円 |
| 計 | 0 円 |

担保に供している債務の種類および金額は、以下のとおりである。

| | |
|-----------------|----|
| 1年以内返済予定設備資金借入金 | 0円 |
| 設備資金借入金 | 0円 |
| 計 | 0円 |

8. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

| | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|----------|--------|---------|--------|
| 基本財産 | | | |
| 建物(基本) | 0 | 0 | 0 |
| 小計 | 0 | 0 | 0 |
| その他の固定資産 | | | |
| 建物 | 0 | 0 | 0 |
| 構築物 | 0 | 0 | 0 |
| 車両運搬具 | 0 | 0 | 0 |
| 器具及び備品 | 0 | 0 | 0 |
| 権利 | 10,800 | 0 | 10,800 |
| ソフトウェア | 0 | 0 | 0 |
| 小計 | 10,800 | 0 | 10,800 |
| 合計 | 10,800 | 0 | 10,800 |

9. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

| | 債権額 | 徴収不能引当金の当期末残高 | 債権の当期末残高 |
|-------|-----------|---------------|-----------|
| 事業未収金 | 2,337,436 | 0 | 2,337,436 |
| 未収金 | 0 | 0 | 0 |
| 未収補助金 | 0 | 0 | 0 |
| 長期貸付金 | 0 | 0 | 0 |
| 合計 | 2,337,436 | 0 | 2,337,436 |

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

・該当なし

11. 関連当事者との取引の内容

・該当なし

12. 重要な偶発債務

・該当なし

13. 重要な後発事象

・該当なし

14. その他の社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

・社会福祉法人新会計基準移行処理において以下のとおり過年度修正は生じなかった。

前期繰越活動増減差額の調整

(1) 移行調整前の前期繰越活動増減差額 15,944,418円

(2) 移行による前期繰越活動増減差額の調整額
 国庫補助金等特別積立金取崩の計算方法による調整額 0円

(3) 移行調整後の前期繰越活動増減差額 15,944,418円

前期末支払資金残高の調整

(1) 移行調整前の前期末支払資金残高 15,933,718円

(2) 移行による前期末支払資金残高の調整額
 長期前払費用の振替調整額 0円

(3) 移行調整後の前期末支払資金残高 15,933,718円